<sup>262</sup> Leonardo Bruni, *Isagogicon*, ed. H. Baron, w: *Leonardo Bruno Aretino, Humanistsich-philosophische Schriften*, B. G. Teubner, Leipzig 1928, s. 21, 34–22, 21: „Nam cum ille domum ad me salutandi gratia venisset reperissetque forte lectitantem, post prima illa amicorum consueta, cum uterque consedisset: Et quid hoc libri est, inquit, quod modo erat in manibus? Aristotelis, inquam, liber est *De moribus ad Eudemum*. Tria sunt enim (ut audivisse te credo) huius philosophi volumina de moribus scripta. Unum ad hunc, quem modo dixi; alterum ad Nicomachum filium; tertium, quod inscribitur *Magnorum moralium*. Et si eadem omnium vis est, tamen alibi enodatius, alibi remissius res ipsae tractantur. Recte, inquit, at enim opportune a te huiusce rei mentio facta est. Aveo enim iam pridem, qui sit huius disciplinae progressus et quasi via, cognoscere, nec ante hac data mihi facultas est a te de hoc ipso arbitrato meo percontandi. Nunc vero, quia, ut video, otiosus es, ostende, quaeso, haec de moribus disciplina quid nobis pollicetur? Quid me rogas, inquam, non potius ipse tu vel nostrorum vel Graecorum, a quibus ista traduntur, scripta lectites? Graece, inquit, nescio; Latina vero ista nostratia (ut tibi verum fatear) legentem me conantemque non admodum iuvant. Coniecto enim <ea> esse talia, ut institutum potius erudire quam rudem instituere ab initio possint. Tu, qui Graeco de fonte (ut ait Flaccus) hausisti, quaeso mihi expone, haec de moribus disciplina quid eius sectatoribus repromittat? Non munusculum, inquam, neque

powiedziawszy, przedstawia różne starożytne tej szczęśliwości koncepcje, nie tylko tę wyłożoną w *Etykach* Arystotelesa.

Nie tylko jednak z powodu tego mylnego odczytania tekstu Bruniego, możliwego przede wszystkim wskutek braku rzetelnych informacji faktograficznych i zarazem braku zdolności myślenia historycznego, wolno komentarz Jana ze Stobnicy uznać za twór ujawniający jeszcze relikty scholastycznej dydaktyki, trwające mimo coraz silniejszego również na Uniwersytecie Krakowskim oddziaływania humanizmu. Ten twór z przejściowego okresu działania tendencji nie całkiem zbarnych obrazuje więc zarówno trwałość odziedziczonych po dawniejszym okresie nawyków autora, jak i jego inklinację ku nowości. Komentarz napisany jest oczywiście *more scholastico* i przekłada na skomplikowaną terminologię i dystynkcje szkotystyczne lekki i uroczy, bardzo udatnie po cycerońsku wystylizowany dialog florenckiego humanisty.

W dołączonym na początku liście dedykacyjnym do lekarza i platonizującego (wyraźnie już pod wpływem Ficina, a po części i Pica) filozofa Adama z Bochynia, pełniącego wówczas obowiązki rektora Uniwersytetu Krakowskiego, Jan ze Stobnicy tłumaczy genezę i zasadność swego przedsięwzięcia. Oto studenci, którzy mieli trudności z lekturą dziełka Bruniego, skłonili go, aby im je uprzystępniał „za pomocą takiego komentarza, z jakim zżyli się w swej praktyce”. I dodaje, że choć tak bardzo zmienił styl swego wykładu w stosunku do stylu wykładanego tekstu, myśli jego zachował wiernie (w. 17–23).